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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы исследования

Трансплантация легких является эффективным хирургическим методом

лечения пациентов с заболеваниями легких в терминальной стадии дыхательной

недостаточности. Согласно регистру Международного общества трансплантации

сердца и лёгких, по состоянию на 2016 год в мире выполнено более 60000

трансплантаций лёгких [1]. Большая часть, около 39000, выполнено в США, где

ежегодно проводится около 2500 таких операций [2]. К концу 2018 года

количество трансплантаций лёгких, выполненных в Российской Федерации,

составило 126, однако число пациентов, нуждающихся в наблюдении и

постановке в лист ожидания значительно выше.

Продолжительность жизни после трансплантации лёгких варьируется в

зависимости от показаний, исходного статуса, объёма операции и развития

осложнений после трансплантации. Наибольшее количество осложнений

возникает в раннем послеоперационном периоде, который имеет ряд

особенностей при сравнении с трансплантацией других солидных органов.

Специфика обусловлена травматичностью, продолжительностью оперативного

вмешательства, специальными методами анестезиологического пособия и

протезирования витальных функций в интра- и периоперационном периоде;

непосредственным контактом трансплантата с окружающей средой в ходе акта

дыхания; исходным инфицированием ряда реципиентов высоковирулентной

полирезистентной микрофлорой; наличием, степенью выраженности и уровнем

компенсации сопутствующих заболеваний и коморбидных состояний.

Несмотря на значительные достижения в области хирургической техники и

периооперационного ведения реципиентов донорских органов, актуальной

задачей остается оптимизация методов ведения пациентов на всех этапах до- и

посттрансплантационного периода, включающих в том числе, методы

объективной оценки особенностей основного заболевания и послеоперационного

течения, прогнозирование и раннюю диагностику осложнений, таргетную

терапию.
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В последние годы большое внимание уделяется исследованию

молекулярно-генетических маркеров (микроРНК) как потенциальных

индикаторов осложнений и возможных мишеней терапии в клинической

трансплантологии. Установлено, что имеет место изменение экспрессии

отдельных видов микроРНК у реципиентов донорских органов при развитии

посттрансплантационных осложнений, однако этот вопрос изучен недостаточно,

и лишь единичные исследования посвящены трансплантации легких.

В медицинской научной литературе сохраняется дефицит информации об

особенностях и вариантах течения раннего послеоперационного периода как

наиболее сложного этапа лечения и реабилитации пациентов после

трансплантации лёгких.

Цель работы

На основании изучения особенностей течения и факторов, влияющих на

развитие послеоперационных осложнений, определить подходы к оптимизации

тактики ведения реципиентов легочного трансплантата в раннем

посттрансплантационном периоде.

Задачи исследования

1. Проанализировать варианты течения раннего послеоперационного

периода у реципиентов в зависимости от исходного заболевания, интра- и

периоперационных факторов.

2. Изучить характер и частоту послеоперационных осложнений у

реципиентов лёгких.

3. Проанализировать факторы, влияющие на развитие осложнений в

раннем послеоперационном периоде после трансплантации лёгких.

4. Оценить уровень экспрессии микроРНК (miR-27, miR-101, miR-142,

miR-339 и miR-424) у пациентов с тяжёлой дыхательной недостаточностью и у

реципиентов лёгких с позиций потенциальной значимости для диагностики

посттрансплантационных осложнений.
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5. Сформулировать основные принципы ведения раннего

послеоперационного периода у реципиентов донорских лёгких.

Научная новизна

Изучено течение и рассмотрены причины развития осложнений в раннем

послеоперационном периоде после трансплантации лёгких. Впервые описаны и

классифицированы характер и выраженность спаечного процесса в плевральных

полостях реципиента лёгких и их влияние на течение раннего

послеоперационного периода и непосредственные результаты трансплантации

лёгких.

Изучена и описана макроскопическая картина процесса репарации в

области бронхиального анастомоза и на протяжении бронхиального дерева

трансплантата.

Проанализированы факторы, влияющие на развитие нежелательных

событий после трансплантации лёгких и их вклад в течение раннего

послеоперационного периода.

Новыми являются данные о характере изменений профиля экспрессии

микроРНК (miR-27, miR-101, miR-142, miR-339, miR-424) у реципиентов легких.

Впервые обнаружена повышенная экспрессия miR-27 и miR-101 до- и в раннем

периоде после трансплантации и установлен факт постепенной нормализации

этих показателей в отдаленные сроки.

Впервые выявлена связь величины в экспрессии плазме крови пациентов

микроРНК miR-27, miR-101, miR-142 и miR-339 с муковисцидозом и инфекцией

трахеобронхиальных путей.

На основании исследования и наблюдения реципиентов лёгких

сформулированы принципы ведения раннего послеоперационного периода у

реципиентов донорских лёгких.
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Практическая значимость

Разработан комплексный мультидисциплинарный протокол и алгоритм

принятия решений при различных вариантах течения раннего

послеоперационного периода после трансплантации лёгких, направленный на

профилактику осложнений и улучшение непосредственных и отдалённых

результатов.

Основные положения, выносимые на защиту

1. У реципиентов лёгочных трансплантатов выраженность и характер

плевропульмональных сращений определяет технические сложности при

удалении нативных лёгких, продолжительность операции, и влияет на объём

кровопотери, но не является определяющим фактором риска осложнённого

течения раннего послеоперационного периода.

2. Дефицит массы тела и хроническое инфицирование бронхиального

дерева полирезистентной грамотрицательной флорой, включая Burkholderia

cepacia complex в отсутствие сепсиса, не являются статистически значимыми

факторами риска отягощенного течения раннего послеоперационного периода у

реципиентов лёгочных трансплантатов.

3. Использование ЭКМО при выполнении трансплантации лёгких и в

раннем послеоперационном периоде обеспечивает гемодинамическую

стабильность и минимизацию реперфузионной травмы и проявлений ранней

дисфункции легочных трансплантатов, однако повышает риск геморрагических и

сосудистых осложнений и коррелирует с частотой развития ОПН.

4. Профиль экспрессии микроРНК у потенциальных реципиентов лёгких

и в раннем периоде после трансплантации отличается от такового у здоровых

лиц; данные о величине экспрессии микроРНК-101 могут иметь диагностическую

значимость при наблюдении за течением посттрансплантационного периода у

реципиентов лёгких. Изменение экспрессии микроРНК-27, микроРНК-101,

микроРНК-142 и микроРНК-339 может быть целесообразно при муковисцидозе и

инфекции трахеобронхиальных путей.
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Степень достоверности и апробация результатов

Достоверность результатов определяется репрезентативным объемом

проведенных исследований, использованием современных методов исследования и

методов статистической обработки. Работа выполнена в рамках государственного

задания Минздрава России на осуществление научных исследований и разработок

по теме: «Разработка биотехнологических, биомедицинских, клинических подходов

к повышению эффективности трансплантации сердца и легких».

Апробация работы состоялась 29 августа 2019 года на заседании

объединённой конференции научных, клинических отделений и лаборатории

федерального государственного бюджетного учреждения «Национальный

медицинский исследовательский центр трансплантологии и искусственных органов

имени академика В.И. Шумакова» Министерства здравоохранения Российской

Федерации (НМИЦ ТИО им.ак. В.И.Шумакова), кафедры трансплантологии и

искусственных органов лечебного факультета Федерального государственного

автономного образовательного учреждения высшего образования Первый

Московский государственный медицинский университет имени И.М. Сеченова

Министерства здравоохранения Российской Федерации (Сеченовский Университет).

Основные результаты работы доложены и обсуждены на междисциплинарной

научной конференции молодых ученых НМИЦ ТИО им.ак. В.И.Шумакова (Москва,

24.05.2019); межрегиональной научно-практической конференции «Актуальные

вопросы трансплантологической помощи», (Саратов, 6 июня 2019); научно-

практической конференции «Звёзды трансплантологии на Байкале» (Иркутск, 26-27

августа 2019 г.); на V Российском конгрессе лабораторной медицины (Москва, 11-13

сентября 2019 г).

Внедрение в практику

Основные положения и результаты исследования внедрены в практическую

работу хирургического отделения №3 ФГБУ «Национальный медицинский

исследовательский центр трансплантологии и искусственных органов имени

академика В.И. Шумакова» Минздрава России; работу хирургического
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торакального отделения №2 Государственного бюджетного учреждения

здравоохранения «Научно-исследовательский институт – Краевая клиническая

больница №1 имени профессора С.В. Очаповского» Министерства

здравоохранения Краснодарского края; в программу обучения кафедры

трансплантологии и искусственных органов лечебного факультета Федерального

государственного автономного образовательного учреждения высшего

образования Первый Московский государственный медицинский университет

имени И.М. Сеченова Министерства здравоохранения Российской Федерации

(Сеченовский университет).

Личный вклад автора

Автор принимал участие в разработке темы, дизайна, целей, задач

исследования; принимал непосредственное участие в операциях по

трансплантации легких; самостоятельно выполнял этапы хирургического

вмешательства, осуществлял послеоперационное лечение реципиентов легких

(как на госпитальном, так и на амбулаторном этапах); самостоятельно выполнил

сбор материалов, и необходимую статистическую обработку, анализ и

интерпретацию полученных данных и результатов.

Публикации по теме диссертации

По материалам диссертации опубликовано 6 научных работ, из них 4 в

центральных рецензируемых журналах, рекомендованных ВАК РФ.

Объем и структура диссертации

Диссертация изложена на 194 страницах машинописного текста, состоит из

введения, обзора литературы, материалов и методов исследования, двух глав с

изложением результатов исследования, обсуждения, 5 выводов, практических

рекомендаций и списка используемой литературы, включающего 198 источников,

из них 20 отечественных и 178 зарубежных. Диссертация иллюстрирована 55

рисунками и 24 таблицами.
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ГЛАВА 1. ОСЛОЖНЕНИЯ РАННЕГО ПОСТТРАНСПЛАНТАЦИОННОГО

ПЕРИОДА И ОСОБЕННОСТИ ВЕДЕНИЯ РЕЦИПИЕНТОВ ЛЁГОЧНЫХ

ТРАНСПЛАНТАТОВ (ОБЗОР ЛИТЕРАТУРЫ)

1.1 Исторические аспекты развития трансплантации лёгких

Первые исторические упоминания о трансплантации лёгких в эксперименте

относятся к началу ХХ века [3]. В 40-х гг ХХ века В.П. Демихов теоретически

обосновал и в серии экспериментов воплотил и наглядно продемонстрировал

возможность ортотопической трансплантации изолированного лёгкого

теплокровным животным [4].

Первая однолёгочная трансплантация в клинике выполнена 11 июня 1963 г.

J.D. Hardy, пациент скончался на 18 сутки от инфекционных осложнений и острой

почечной недостаточности [5].

Период с 1963 по 1978 г. характеризуется единичными сообщениями о

выполненных трансплантациях лёгких. Из 38 случаев лишь 9 реципиентов

прожили более 2 недель [6, 7].

В 1975 г. Б.В. Петровский, М.И. Перельман, Ю.Я. Рабинович

систематизировали мировой опыт более 1600 аутотрансплантаций лёгкого,

выполненных в эксперименте, и актуальный на тот момент опыт трансплантации

лёгких в клинике, детально описали технику и методику трансплантации лёгких в

эксперименте, тем самым создав фундамент для ее дальнейшего развития в нашей

стране [8].

В 1978 г. J.M. Nelems и J.D. Cooper выполнили первую трансплантацию

лёгких в условиях экстракорпоральной мембранной оксигенации (ЭКМО).

Реципиент скончался на 18 сутки. На аутопсии выявлен циркулярный некроз

бронха трансплантата [9].

В 1981 г. B.A. Reits выполнил серию трансплантаций сердечно-лёгочного

комплекса с длительными сроками наблюдения [10]. В том же году организовано

Международное общество трансплантации сердца и лёгких (International Society

for Heart and Lung Transplantation – ISHLT). В 1983 г. коллектив, возглавляемый
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J.D. Cooper, сформулировал показания, разработал технику и эффективно внедрил

в клиническую практику однолёгочную трансплантацию [6, 11]. 26 ноября 1986

года S.M. Yacoub выполнил первую двустороннюю трансплантацию en-block [7].

Описанная техника сопровождалась значительным количеством осложнений,

связанных с несостоятельностью трахеального анастомоза.

С 1989 года в практику внедряется дистанционное изъятие лёгких [12].

Благодаря нововведению значительно возросло количество трансплантаций: с 89

в 1989 г. до 1400 в 1995 г. [13].

К 1990 году относятся первые публикации J.D. Cooper, M.K. Pasque, A.

Bisson, P. Bonette о двусторонней последовательной трансплантации лёгких,

выполненной через двумежрёберный доступ, с пересечением по IV межреберью

грудины (clam-shell торакотомия) [14].

В 1991 году сформулирована и позднее воплощена на практике концепция

использования лёгочных трансплантатов от доноров после остановки

эффективного кровообращения [15, 16]. В 2001 г. впервые описан случай

успешной однолёгочной трансплантации от донора, перенесшего остановку

кровообращения, с использованием экстракорпоральной перфузии трансплантата

(ex vivo), что позволило значительно расширить пул эффективных доноров, за

счет считавшихся ранее субоптимальными [17, 18].

В 2005 году Международным обществом трансплантации сердца и лёгких

введена в практику балльная шкала приоритетности распределения донорских

легких – lung allocation score (LAS), определяющая приоритетность

трансплантации среди реципиентов. Позднее аналогичная схема внедрена в

практику в странах Европы [19, 20]. Введение LAS наряду с либерализацией

критериев отбора доноров и реципиентов, широкое использование ex vivo

перфузии привело к росту количества трансплантаций в мире и развитию

программы трансплантации лёгких в странах Южной Америки, Восточной и Юго-

Восточной Азии и Ближнего Востока [21].

Важной предпосылкой к формированию техники трансплантации лёгких в

стране является создание в 70-х гг. экспериментальной лаборатории по изучению
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методов противоишемической защиты лёгких, созданной в Санкт-Петербурге на

базе всесоюзного НИИ пульмонологии. С.А. Симбирцевым в 1983 г. впервые

предложены перфузионные методы консервации донорских лёгких. На той же

базе в 1989 г. было создано первое в СССР отделение трансплантации лёгких, где

в 1991 г. впервые была выполнена трансплантация изолированного лёгкого [22,

23].

03.11.1993 Ю.Н. Левашовым, М.И. Перельманом предпринята первая

попытка родственной трансплантации доли лёгкого от матери ребёнку с

гистиоцитозом Х [24].

Первая в России успешная двусторонняя трансплантация лёгких выполнена

в Санкт-Петербурге 01.08.2006 г. [25]. Программы трансплантации лёгких начаты

и в других крупных медицинских центрах. 25.05.2011 г. в НИИ скорой помощи

им. Н.В. Склифосовского выполнена двусторонняя последовательная

трансплантация лёгких [26]. В 2011 г. в ФНЦТИО им. ак. В.И. Шумакова

выполнена первая трансплантация сердечно-легочного комплекса, а с сентября

2014 г. начата программа трансплантация лёгких [27].

1.2 Основные показания к трансплантации лёгких

Вне зависимости от нозологической формы поражения выделяются

следующие общие показания к трансплантации легких [1, 28]:

 выраженное нарушение функции дыхания, снижающее качество

жизни больного, на фоне отсутствия эффекта от максимально возможной

медикаментозной, консервативной терапии;

 высокий (более 50%) риск гибели пациента от заболевания легких в

течение ближайших 2 лет, если трансплантация не будет выполнена;

 выраженные функциональные ограничения - III-IV класс по

функциональной классификации Нью-Йоркской кардиоассоциации (NYHA);

Важными условиями принятия решения о целесообразности

трансплантации лёгких являются [1, 28]:
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 высокая (более 80%) вероятность выживания пациента в течение как

минимум 90 дней после трансплантации легких;

 высокая (более 80%) вероятность выживания пациента в течение 5 лет

после трансплантации при условии адекватной функции легочного трансплантата

(то есть минимальный риск смерти от сопутствующих заболеваний или

состояний).

На основании регистра Международного общества трансплантации сердца и

лёгких перечислены следующие заболевания, обусловливающие показания к

трансплантации (таблица 1) [1].

Таблица 1 – Основные показания к трансплантации лёгких за период с 1995

по 2017 гг., по информации Международного общества трансплантации

сердца и лёгких

Диагноз Общее количество - 58925

Хроническая обструктивная болезнь лёгких 18030(30,6%)

Идиопатическая интерстициальная пневмония 15164(25,7%)

Муковисцидоз 9096 (15,4%)

Идиопатический лёгочный фиброз 3275 (5,6%)

Недостаточность альфа1-антитрипсина 2862(4,9%)

Утрата функции легочного трансплантата 2376(4,0%)

Идиопатическая легочная артериальная гипертензия 1702(2,9%)

Бронхоэктатическая болезнь 1599(2,7%)

Саркоидоз 1454(2,5%)

Вторичная легочная гипертензия 903(1,5%)

Лимфангиолейомиоматоз 555(0,9%)

Облитерирующий бронхиолит 507(0,9%)

Диффузные болезни соединительной ткани 503(0,9%)

Рак легких 37(0,1%)

Другие 861(1,5%)
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1.3 Эпидемиология

Заболевания лёгких входят в тройку основных причин смерти в мире [29]. В

Российской Федерации смертность от заболевания органов дыхания на 2018 год

составила 40,7 на 100000 [30].

На основании регистра Международного общества трансплантации сердца и

лёгких, к концу 2016 г. в мире выполнено более 60000 трансплантаций лёгких.

(рисунок 1).

Рисунок 1 - Количество трансплантаций лёгких в мире с 1985 по 2016 гг. по

данным ISHLT

В России по состоянию на декабрь 2018 года выполнено 126

трансплантаций лёгких [31]. Программа трансплантации лёгких существует в 4

клиниках:

 НМИЦ ТИО им. ак. В.И. Шумакова (Москва);

 НИИ СП им. Н.В. Склифосовского (Москва);

 ККБ № 1 им. проф. Очаповского (Краснодар);

 ГБОУ ВПО «СПГМУ им. И.П. Павлова» (Санкт-Петербург).

Реальная потребность по трансплантации лёгких по оценкам специалистов

составляет до 800 операций в год [31].
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1.4. Клинические результаты трансплантации лёгких

По информации Международного общества трансплантации сердца и

лёгких, медиана выживаемости реципиентов лёгких составляет 5,7 лет; у

реципиентов, перенесших двустороннюю трансплантацию, - 7,1 лет против 4,5

лет при односторонней.

Реципиенты, прожившие год после ретрансплантации, имеют среднюю

продолжительность жизни 6,0 лет. На показатели выживаемости влияют

показания к трансплантации. Медиана выживаемости для пациентов,

оперированных по поводу муковисцидоза, составляет 11,1 лет; первичной

легочной гипертензии - 10,0 лет; саркоидоза - 9,1 лет, недостаточности альфа1-

антитрипсина - 8,7 лет; хронической обструктивной болезни лёгких - 7,0 лет;

идиопатического легочного фиброза - 6,9 лет. Цифры актуальны для реципиентов,

проживших год после трансплантации (рисунок 2).

ИЛФ – идиопатический лёгочный фиброз; ХОБЛ – хроническая

обструктивная болезнь лёгких; А-1-АТ – недостаточность α-1-антитрипсина;

ПЛГ – первичная лёгочная гипертензия; МВ – муковисцидоз.

Рисунок 2 – Средняя продолжительность жизни реципиентов донорских

лёгких в зависимости от исходного заболевания

Летальность в раннем послеоперационном периоде после трансплантации

лёгких, согласно последним данным литературы, составляет от 3,6 % до 12,5 %

[32, 33]. A. Banga et al на основании мета-анализа, включающего 13297


[…]


и играет важную роль в патогенезе легочной гипертензии;

 регулирующее действие микроРНК-339 опосредовано через влияние на

нуклеарный фактор kВ (NF-kB) и влияние на регуляторный белок Sirtuin 2

(SIRT2) и может быть значимо при различных заболеваниях и осложнениях.

Таким образом, был составлен набор из пяти микроРНК (микроРНК-142,

микроРНК-101, микроРНК-424, микроРНК-27 и микроРНК-339), потенциально

пригодный для выявления патологии легочного трансплантата [198].
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В проведенный пилотный фрагмент исследования включены 34 пациента:

16 пациентов с терминальной стадией хронических заболеваний легких, 18

реципиентов легких, а также 12 здоровых лиц.

На основании полученных в настоящей работе данных установлено, что

экспрессия 4-x из 5-ти исследованных микроРНК была выше, чем у здоровых лиц,

как у потенциальных реципиентов, так и у реципиентов в ранние сроки после

трансплантации. Более того, у реципиентов в отдаленные сроки после

трансплантации легких только один параметр оставался выше, чем у здоровых,

т.е. трансплантация легких приводит к постепенной нормализации экспрессии

микроРНК.

Сравнение уровня экспрессии каждого вида микроРНК у пяти

потенциальных реципиентов легких с муковисцидозом и инфекцией, 11-ти

потенциальных реципиентов с заболеваниями другой этиологии и у здоровых лиц

показало наличие связи экспрессии микроРНК с инфекцией трахеобронхиальных

путей. Наиболее выражение отличия выявлены для двух видов микроРНК: miR-

101, miR-27.

Сравнение индивидуальных значений экспрессии miR-27 и miR-101 у пяти

потенциальных реципиентов с муковисцидозом и инфекциями

трахеобронхиальных путей и двух реципиентов с исходным диагнозом

муковисцидоз и инфекцией на 26-е и 33-и сутки после трансплантации показало,

что у всех потенциальных реципиентов с инфекцией величина экспрессии обеих

микроРНК выше значений медианы, определенных для всей группы

обследованных пациентов. В то же время, у реципиентов с исходным диагнозом

«муковисцидоз» и инфекцией в раннем периоде после трансплантации те же

показатели находятся ниже уровня медианы. Причины выявленных различий в

экспрессии miR-27 и miR-101 до и после трансплантации: замена собственного

поврежденного органа на донорское легкое; специфика возбудителя инфекции;

действие иммуносупрессивной и адъювантной терапии и др., – могут быть

установлены в ходе дальнейшего исследования.
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Сравнительные исследования экспрессии пяти различных микроРНК у

реципиентов до и после трансплантации легких и анализ примеров

индивидуальных различий в экспрессии miR-27 и miR-101 позволяют сделать

заключение о целесообразности дальнейших исследований панели микроРНК и

оценке их эффективности в качестве потенциальных молекулярно-генетических

маркеров не только при инфекции трахеобронхиальных путей, но и при

наблюдении пациентов, ожидающих трансплантацию легких, и реципиентов

после трансплантации.
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ЗАКЛЮЧЕНИЕ

Ранний послеоперационный период после трансплантации лёгких

характеризуется многообразием вариантов осложнений, компрометирующих

процесс реабилитации пациента.

Основанием для настоящего исследования послужил опыт 60

трансплантаций лёгких, накопленный с сентября 2014 г. по август 2019 г. в ФГБУ

«Национальный медицинский исследовательский центр трансплантологии и

искусственных органов имени академика В.И. Шумакова» Минздрава России.

В работе был проведен анализ причин развития осложнений в раннем

послеоперационном периоде, изучение структуры и состава осложнений, их

влияние на частоту повторных оперативных вмешательств, а также на сроки

госпитализации и раннюю летальность.

Опыт трансплантации лёгких у пациентов, перенесших многократные

инвазивные и оперативные вмешательства (включая плевродезы) на нативных

лёгких, даёт основание утверждать о перспективности проведения операции у

этой категории пациентов. Анализ результатов интраоперационной ревизии

послужил материалом для создания собственной классификации спаечного

процесса в плевральных полостях у реципиента.

Регулярный видеоэндоскопический контроль позволил установить и

описать основные этапы и сроки деструкции и регенерации бронхиального

эпителия трансплантата и изменения, протекающие в области анастомоза

главного бронха.

Полученный опыт наглядно демонстрирует значение и место механической

поддержки кровообращения, дополненной мембранной оксигенацией при

проведении трансплантации лёгких.

Собственный опыт лечения геморрагических и сосудистых осложнений,

ассоциированных с процедурой ЭКМО, демонстрирует возможность

эффективной консервативной терапии, однако ввиду малого количества

наблюдений данный вопрос требует дополнительного опыта и изучения.
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Предпосылки к развитию некоторых осложнений могут быть определены и

учтены при планировании лечения больного.

Учитывая сохраняющуюся тенденцию ежегодного роста количества

трансплантаций лёгких в России, необходимо иметь как общую концепцию

клинического и лабораторно-инструментального наблюдения, так и специального

регламента, последовательности действия и механизма принятия решений в

случае развития осложнений.

Считаем, что наш опыт будет полезен для дальнейшей оптимизации

подходов к лечению реципиентов донорских лёгких, позволит расширить когорту

потенциальных реципиентов за счёт объективизации противопоказаний и

послужит основанием к принятию правильного решения в случае развития

осложнений в раннем послеоперационном периоде после трансплантации лёгких.
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ВЫВОДЫ

1. У реципиентов лёгочных трансплантатов неосложнённое течение

раннего послеоперационного периода имело место в 36,7% случаев. С

наибольшей частотой осложнения развивались у пациентов, ранее перенесших

оперативное вмешательство на органах грудной клетки (93% всех случаев

осложнений). Ранняя послеоперационная летальность составила 8,3%.

2. В раннем послеоперационном периоде у реципиентов легких наиболее

часто развиваются следующие виды осложнений: острая почечная

недостаточность (30%); внутригрудное кровотечение (25%); инфекционные

осложнения (23%); нарушения сердечного ритма (10%); парез диафрагмы

(8,3%); несостоятельность бронхиального анастомоза (6,7%).

3. Анамнез оперативных вмешательств на органах грудной клетки

реципиента, с развитием спаечного процесса в плевральных полостях, равно

как и хроническое инфицирование грамотрицательной флорой, статистически

достоверно влияют на продолжительность операции (p=0,0006 и p=0.034

соответственно). Влияние этих факторов, а также низкого индекса массы тела,

на объём интраоперационной гемотрансфузии, продолжительность ИВЛ,

ЭКМО, ЗПТ, сроки пребывания в реанимации и в стационаре статистически не

достоверно (p>0,05). При этом продолжительность операции не влияла на

летальность в раннем послеоперационном периоде (p=0,098).

4. У пациентов с тяжелой хронической дыхательной недостаточностью,

независимо от этиологии, и у реципиентов лёгких в раннем периоде после

трансплантации уровень экспрессии микроРНК-101 превышает, а в отдаленном

периоде – не отличается от такового у здоровых лиц (p=0,006 и p=0,169,

соответственно). Повышение экспрессии микроРНК-27 (p=0,001), микроРНК-

101 (p=0,01), микроРНК-142 (p=0,04) и микроРНК-339 (p=0,01) имеет место у

потенциальных реципиентов легких с муковисцидозом и инфекцией

трахеобронхиальных путей.
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5. Основные принципы ведения реципиентов легких в раннем

послеоперационном периоде включают: профилактику инфекционных

осложнений с использованием многокомпонентной антимикробной

химиотерапии; уменьшение риска гипергидратации трансплантата путем

поддержания отрицательного баланса волемии, высокого уровня альбумина

сыворотки крови; обеспечение проходимости трахеобронхиального дерева

путем программного проведения бронхоскопий с целью санации,

диагностических смывов и удаления мокроты.
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ПРАКТИЧЕСКИЕ РЕКОМЕНДАЦИИ

1. Для профилактики ранних послеоперационных осложнений при

трансплантации лёгких:

1.1. Разделение плевропульмональных сращений целесообразно

выполнять с помощью высокоэнергетических устройств типа Ligasure, Harmonic и

т.д.

1.2. Подготовка элементов корня лёгкого (ветвей лёгочной артерии и

лёгочной вены) к пересечению при пульмонэктомии у реципиента

предусматривает сочетание лигирования с аппаратным скобочным швом, что

обеспечивает профилактику кровотечения при “соскальзывании” лигатур.

1.3. При пересечении нативного бронха необходимо контролировать

гемостаз бронхиальных артерий перед наложением бронхиального анастомоза.

1.4. При обработке бронха трансплантата необходимо оставлять 1

полукольцо над уровнем бифуркации главного бронха.

1.5. При отсечении нативного бронха и подготовке донорского бронха

целесообразно оставлять избыток мембранозной части для обеспечения

герметизма при формировании бронхиального анастомоза.

1.6. Следует избегать избыточной скелетизации главного бронха

реципиента. Не следует выполнять лимфодиссекцию корней, т.к. лимфоузлы, как

и клетчатка, служат дополнительным пластическим материалом для герметизации

бронхиального анастомоза.

1.7. Оптимальной является техника формирования телескопического

анастомоза, при которой бронх меньшего диаметра инвагинируется в бронх

большего.

1.8. Линия скобочного шва может угрожать развитием кровотечения

низкой интенсивности, особенно в условиях гепаринизации. Как правило,

гемостаз удаётся достичь электрокоагуляцией.
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1.9. Перед снятием проксимального зажима с лёгочной артерии для

реперфузии трансплантата необходимо обильное заполнение артериального русла

большим количеством физраствора для профилактики воздушной эмболии. Перед

началом формирования артериального анастомоза необходимо удостовериться в

отсутствии тромба в культе лёгочной артерии реципиента.

2. Видеобронхоскопия как основной метод оценки состояния

бронхиального дерева трансплантата проводится интраоперационно, после

окончательной имплантации и далее в течение первой недели ежедневно, с целью

санации и взятия материала для микробиологического исследования, далее по

показаниям, в зависимости от индивидуальных особенностей течения процесса

репарации слизистой бронхиального дерева.

3. При продлённом использовании ВА ЭКМО в послеоперационном

периоде показано проведение УЗИ исследования с доплерографией и КТ-

ангиографии сосудов нижних конечностей.

4. Внутригрудное кровотечение и свернувшийся гемоторакс не являются

абсолютными показаниями к повторному оперативному вмешательству в случае

отсутствия гемодинамически значимых потерь и компрессии донорских лёгких

на фоне эффективной гемостатической и трансфузионной терапии.

5. Важным условием успешной реабилитации реципиентов лёгких в

раннем послеоперационном периоде является поддержание отрицательного

баланса волемии и высокого уровня альбумина (минимум 40 г/л).
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СПИСОК СОКРАЩЕНИЙ

Альфа -1-АТ - недостаточность альфа-1-антитрипсина

БАЛ - бронхоальвеолярный лаваж

БЭБ - бронхоэктатическая болезнь

ВА ЭКМО - система вено-артериальной экстракорпоральной мембранной

оксигенации.

ВВ ЭКМО - система вено-венозной экстракорпоральной мембранной

оксигенации.

ВИЧ - вирус иммунодефицита человека

ДВС - диссеминированное внутрисосудистое свёртывание.

ИВЛ - искусственная вентиляция лёгких

кДНК – кодирующая ДНК

ИК - искусственное кровообращение

ИЛАГ – идиопатическая лёгочная артериальная гипертензия

ИЛФ - идиопатический лёгочный фиброз

ИМТ - индекс массы тела

ЛАГ - лёгочная артериальная гипертензия

ЛАМ - лимфангиолейомиоматоз

ЛФ(ЭАА) - лёгочный фиброз в исходе экзогенного аллергического альвеолита

МА - мерцательная аритмия

МВ – муковисцидоз

микроРНК – микрорибонуклеиновая кислота

ОНМК - острое нарушение мозгового кровообращения

ПДКВ - положительное давление конца выдоха

ПДЛТ - первичная дисфункция лёгочного трансплантата

ПЛГ - первичная лёгочная гипертензия

ПЦР - полимеразно-цепная реакция

ПЭЛ - первичная эмфизема лёгких

РНК – рибонуклеиновая кислота

СЛК - сердечно-лёгочный комплекс
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цВА ЭКМО - центральное вено-артериальное ЭКМО

УЗИ - ультразвуковое исследования

ХОБЛ - хроническая обструктивная болезнь лёгких

ЦМВ - цитомегаловирус

ЭКМО - эктракорпоральная мембранная оксигенация

ISHLT (The International Society for Heart & Lung Transplantation) - международное

общество трансплантации сердца и легких

Ex vivo – экстракорпоральная перфузия

LAS (The lung allocation score) – шкала приоритетного распределения донорских

лёгких

miR – микроРНК

NYHA (New York Heart Association) –функциональная классификации степени

сердечной недостаточности

UNOS (United Network for Organ Sharing) – объединённая сеть по обмену

органами

BCC (Burkholderia cepacia complex) – род высоковирулентных полирезистентных

грамотрицательных бактерий

PaO2 – парциальное давление кислорода

FiO2– фракция кислорода

PCO2 – парциальное давление углекислого газа

MRSA (Methicillin-resistant Staphylococcus aureus) - метициллинрезистентный

золотистый стафилококк
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