Отзыв

на автореферат диссертации Пашкова Ивана Владимирович на тему «Ранний послеоперационный период у реципиентов лёгочных трансплантатов: осложнения и особенности ведения», представленный на соискание учёной степени кандидата медицинских наук по специальности 14.01.24 – трансплантология и искусственные органы.

Трансплантология – одно из основных клинических направлений медицины, по уровню развития которого можно судить о развитии здравоохранения в стране в целом. Количество трансплантаций лёгких при сравнении с количеством трансплантаций других органов значительно меньше, что объясняется высокими требованиями к статусу потенциального донора, к качеству донорских лёгких, с одной стороны, и строгими критериями отбора потенциальных реципиентов с другой. Объединённый опыт мировых лидеров трансплантации лёгких значительно превосходит отечественный, что объясняется сроками начала программ трансплантации лёгких в ведущих российских трансплантологических центрах. Учитывая дефицит научных работ, посвященных трансплантации лёгких, накопленный опыт нуждается в анализе и критической оценке, чему и посвящена диссертационная работа И.В.Пашкова «Ранний послеоперационный период у реципиентов лёгочных трансплантатов: осложнения и особенности ведения».

Диссертационное исследование основано на анализе результатов обследования и лечения 60 реципиентов донорских лёгких, прооперированных в ФГБУ НМИЦ ТИО им. ак. В.И.Шумакова в период 2014-2019 гг. Достоверность влияния на течение раннего послеоперационного периода параметров исходного состояния реципиентов, событий периоперационного периода и использования продлённой экстракорпоральной мембранной оксигенации оценивалась с применением современных методов медицинской статистики. Часть исследования, посвящённая оценке уровня экспрессии отдельных видов микроРНК, представляется перспективной в плане дальнейшего поиска новых малоинвазивных методов диагностики осложнений после трансплантации лёгких. На основании собственного опыта сформулированы основные принципы ведения реципиентов лёгких в раннем послеоперационном периоде.

Результаты научной работы демонстрируют отсутствие статистически достоверного влияния на результаты трансплантации лёгких анамнеза оперативных вмешательств, наличия спаечного процесса в плевральных полостях реципиента, хронического инфицирования и дефицита массы тела.

Впервые выявлено повышение уровня экспрессии микроРНК (miR-27, miR-101, miR-142, miR-339) у потенциальных реципиентов донорских лёгких с

муковисцидозом и при инфекции трахеобронхиальных путей, что имеет скорее научную ценность, чем клиническую значимость.

Приведенные практические рекомендации лёгко выполнимы и применимы не только в рамках трансплантации лёгких, но и в торакальной хирургии, например, при выполнении бронхопластических операций.

По тематике диссертации опубликовано 6 научных работ, из них 4 статьи в центральных рецензируемых журналах, рекомендованных ВАК.

Автореферат изложен на 26 страницах печатного текста, имеет стандартную структуру, иллюстрирован в достаточной мере. Принципиальных замечаний по существу автореферата и его оформлению нет.

По своей актуальности, научной новизне и практической значимости диссертационная работа И.В. Пашкова «Ранний послеоперационный период у реципиентов лёгочных трансплантатов: осложнения и особенности ведения» полностью соответствует требованиям, предъявляемым к диссертациям на соискание учёной степени кандидата медицинских наук согласно пп.9-14 «Положения о присуждении учёных степеней», утверждённого постановлением Правительства РФ №842 от 24 сентября 2013 года (в редакции Постановления Правительства № 335 от 21 апреля 2016 года), а сам автор Пашков Иван Владимирович заслуживает присуждения учёной степени кандидата медицинских наук по специальности 14.01.24 – трансплантология и искусственные органы.

Заместитель главного врача по медицинской части
ГБУЗ СО «Свердловская областная
клиническая больница №1»
Минздрава России,
д.м.н.

Климушева Н.Ф.

27.11.2019

Государственное бюджетное учреждение здравоохранения Свердловской области «Свердловская областная клиническая больница №1» Министерства здравоохранения Российской Федерации

620102, г. Екатеринбург, ул. Волгоградская, 185.

Тел: 8 (343) 351-16-16

E-mail: klimusheva@okb1.ru

Web-сайт: <https://www.okb1.ru/>

Подпись д.м.н. Климушевой Наталии Федоровны заверяю:

Анна В. Машовиц
начальник отдела кадров